П Р О Т О К О Л  № 4

  заседания Общественно - консультативного совета при Астраханском

   УФАС России

« 29 »  мая   2014 года                                                                        г. Астрахань

Присутствовали :сопредседатели ОКС – Меркулов Н.С., Никитина Н.З.,члены ОКС:Филатова А.В., Хают Л.А., Шатеева Т.В.,   ответственный секретарь ОКС– Маслов Н.А..

Приглашённые: Потылицын П.Л. - зам. руководителя управления. начальник отдела товарных рынков и естественных монополий. Потылицын П.Л.

В период заседания ОКС проводилась видеозапись телевизионной компанией ВГТРК «Лотос».

                                      П о в е с т к а   з а с е д а н и я:

«Проблемы подготовки многоквартирных домов в г. Астрахани к отопительному сезону 2014-2015 гг.»

 Докладчик: Зам. Руководителя Астраханского УФАС России - начальник отдела товарных рынков и естественных монополий Потылицын П.Л.

Руководитель Астраханского УФАС России (сопредседатель ОКС) Меркулов Н.С. открыл заседание Совета. Он объявил состав ОКС, легитимность заседания, повестку заседания, а также предложил проголосовать за данную повестку .

Голосовали: «За»- единогласно.

Меркулов Н.С. предложил регламент заседания:

 докладчику  15 минут,

 выступающим – не более 5 минут.

Голосовали: «За»- единогласно.

     С докладом  выступил Потылицын П.Л. Он проинформировал членов ОКС о работе отдела товарных рынков и естественных монополий Астрахнского УФАС России по выявлению и пресечению нарушений антимонопольного законодательства в деятельности теплоснабжающей организации ООО «Лукойл ТТК» при подготовке к отопительному сезону 2011-2012 гг.

  Проверкой установлено, что ООО «Лукойл ТТК» за промывку отопительных систем в многоквартирных домах с жильцов, кто платил по нормативам, взимало дополнительную плату, что противоречит требованиям постановления Правительства Российской Федерации № 306 от 25.05.2006 (в ред. 2014) «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг». На основании материалов проверок управлением в отношении этой ресурсоснабжающей организации был возбуждён ряд дел о нарушении антимонопольного законодательства и были вынесены решения о прекращении данного нарушения. В настоящее время рассматривается вопрос о проведении дополнительной проверки ООО «Лукойл ТТК» по её действиям в  отопительный сезон 2012—2013 гг.

Выступили: Никитина Н.З., Меркулов Н.С., Маслов Н.А.Филатова А.В., Хают Л.А., Шатеева Т.В.

Итоги заседания  Совета подвёл Меркулов Н.С.

                                               Р Е Ш И Л И:

1. Направить рекомендательное письмо руководству ООО «Лукойл ТТК» о проведении перерасчёта  с потребителями многоквартирных домов платы за горячее водоснабжение без учёта воды, использованной на промывку систем отопления и недопущении впредь взимания дополнительной платы за промывочную воду.

2. Рекомендовать Астраханскому УФАС России:

  а).   В течение 2014 года провести проверку ООО «Лукойл ТТК» на предмет соблюдения им порядка взимания платы с  жильцов многоквартирных домов за горячее водоснабжение в отопительный период 2012-2013 гг.;

 б). Настоящее решение ОКС довести до сведения заинтересованных контролирующих органов Астраханской области (Министерство ЖКХ Астраханской области, Служба по тарифам Астраханской области, Мэр г. Астрахани), а также  жителей г, Астрахани посредством размещения на сайте Астраханского УФАС России и опубликования в СМИ..

Голосовали:  «За» - единогласно.

Сопредседатель ОКС                                                           Н.С. Меркулов

Сопредседатель ОКС                                                           Н.З. Никитина

Члены ОКС:

    Л .А. Хают

                                                                                                А.В. Филатова

                                                                                                Т.В. Шатеева

Ответственный секретарь   ОКС                                          Н.А. Маслов